
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Convenzione tra Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) 
nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina ai fini del conseguimento 
degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal D.lgs 190/2010. - 
Ricavo massimo previsto a contributo € 72.000,00 - Codice progetto DIA DIG 8MAT21 - 
Resp. Scientifico Dott. Cristiano Cocumelli.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE
E COOPERAZIONE INT.LE

Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione tra Istituto Superiore per la prevenzione e la 
Ricerca Ambientale (ISPRA) nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina ai fini 
del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal D.lgs 
190/2010. - Ricavo massimo previsto a contributo € 72.000,00 - Codice progetto DIA DIG 8MAT21 
- Resp. Scientifico Dott. Cristiano Cocumelli.

PREMESSO

- che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di seguito denominato 
MATTM, ha il compito di promuovere e coordinare l’attuazione della direttiva 2008/56/CE recepita 
con D.lgs 190/2010, ha individuato l’ISPRA, di seguito denominato Ente Capofila, quale unico Ente 
Pubblico in possesso delle necessarie competenze tecniche e scientifiche in grado di concorrere al 
perseguimento degli obiettivi oggetto del citato decreto;
- che per fornire supporto tecnico-scientifico e operativo al MATTM nel coordinamento necessario 
alla realizzazione delle attività di monitoraggio previse dal D.M. 11/02/2015 e della gestione del 
Sistema Informativo Centralizzato della Strategia Marina, per la verifica, validazione, estrazione e 
pubblicazione dei dati derivanti dalle attività di monitoraggio e per l’attuazione della Direttiva 
2008/56/CE, si è predisposto con il MATTM, un accordo operativo per gli esercizio finanziari 
2018,2019 e 2020;
-che in data 28 gennaio 2021 (Disposizione DG 3113/2021) è stato stipulato un Accordo Operativo 
ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., con scadenza al 31 dicembre 2023, finalizzato a dare 
attuazione a quanto previsto dagli articoli 8, 9, 10, 11, 12, 16 e 17 del D. lgs 13 ottobre 2010 n. 190 
e con il quale il MATTM affida ad ISPRA il coordinamento tecnico e scientifico del complessivo 
sistema delle attività dei Programmi di monitoraggio marino; la realizzazione delle attività dei 
Programmi di monitoraggio marino di propria competenza; la gestione e l’aggiornamento del Sistema 
Informativo Centralizzato (SIC) di raccolta, gestione e condivisione a livello comunitario dei dati 
ambientali della Strategia Marina; il supporto tecnico-scientifico per l’aggiornamento dei Programmi 
di Misure di cui al d.p.c.m. 10 ottobre 2017; il supporto alla cooperazione regionale e alle attività 
unionali ed internazionali connesse
- che l’Istituto rappresentata una unicità per l’area geografica monitorata, identificandosi quale Ente 
Sanitario di Diritto Pubblico del SSN territorialmente competente per l’accreditamento delle cause di 
morte delle tartarughe marine spiaggiate lungo le coste di competenza e possiede una consolidata 
esperienza di ricerca;

VISTA 

- la Convenzione Strategia Marina stipulata tra IZSLT E ISPRA per l’anno 2020 approvata con 
Delibera del Direttore Generale n. 196/20;

CONSIDERATO

-  che la presente convenzione viene stipulata in adempimento agli impegni assunti dall’Italia a livello 
europeo e recepiti attraverso il summenzionato D.lgs 190/2010;
- che con riferimento alle attività scientifiche previste nel programma della Strategia Marina dell’Ente 
Capofila l’Istituto contribuirà collaborazione con l’ente Capofila lungo la linea di costa della Regione 
Lazio alla raccolta di dati/informazioni riguardanti l’ingestione dei rifiuti marini in esemplari morti, 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

mediante analisi dei contenuti stomacali in Caretta carretta, al fine di rendere operativo il criterio 
D10C3 relativo al descrittore 10 della Strategia Marina. 
-  che l’Ente Capofila del progetto ha trasmesso il 22/03/2021 lo schema di convenzione necessario 
per regolare i rapporti tra l’Ente Capofila e l’Istituto, allegato alla presente deliberazione;
-  che al fine di permettere lo svolgimento delle attività progettuali, il raggiungimento degli obiettivi 
proposti è necessario procedere, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni, alla stipula della presente convenzione;  

PRESO ATTO

- che l’importo massimo del contributo previsto a ricavo è pari a € 72.000,00, distribuito equamente 
nelle annualità progettuali;
- che tale importo sarà erogato a seguito di regolare rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione delle attività previste;  
- che il progetto ha durata dalla stipula della stessa al 31 ottobre 2023;
- delle attività derivanti dalla stipula della Convenzione indicata in oggetto, 

RITENUTO 

-  opportuno stipulare la Convenzione proposta dall’Ente Capofila;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di approvare lo schema di convenzione in oggetto allegato alla presente deliberazione di cui forma 
parte integrante;
2. di stipulare la Convenzione tra la l’ISPRA e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina ai fini del 
conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal D.lgs 190/2010. 
- Ricavo massimo previsto € 72.000,00 - Codice centro di costo DIA DIG 8MAT21 - Resp. 
Scientifico Dott. Cristiano Cocumelli.
3. di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della convenzione;  
4. di dare atto che l’importo massimo previsto a ricavo è pari a € 72.000,00, sarà così distribuito:

anno 2021 2022 2023 TOTALE
importo € 24.000,00 € 24.000,00 € 24.000,00 € 72.000,00

Le risorse finanziarie saranno erogate con le seguenti modalità:
- una prima quota fino ad un massimo del 50% (cinquanta per cento) entro il 30 giugno di ciascun 
anno, previa presentazione di una relazione sulle attività svolte, rendicontazione delle spese sostenute 
e di nota di debito; 
- il saldo a conclusione delle attività dell’anno di competenza e dopo la presentazione di una relazione 
sulle attività svolte, rendicontazione delle spese sostenute e di nota di debito, entro il 31 dicembre per 
gli anni 2021-2022 e entro il 30 ottobre per l’anno 2023.
L’erogazione dei rimborsi è subordinata alla verifica, tramite DURC, della regolarità contributiva 
delle parti;
5. di individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: DIA DIG 
8MAT21;
6. di individuare come responsabile scientifico del progetto il dott. Cristiano Cocumelli Dirigente 
Veterinario dell’Istituto presso la sede centrale di Roma.

                                                                                                       Ufficio Ricerca, Innovazione e          
                                                                                                                 Cooperazione Int.le
                                                                                                                 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata del dirigente della Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione In.lte dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Convenzione tra Istituto Superiore per la 
prevenzione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia 
Marina ai fini del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita 
dal D.lgs 190/2010. - Ricavo massimo previsto € 72.000,00 - Codice centro di costo DIA DIG 
8MAT21 - Resp. Scientifico Dott. Cristiano Cocumelli;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 
Finanziaria; 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Convenzione tra Istituto Superiore per 
la prevenzione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) nell’ambito dello studio sulle tematiche della 
Strategia Marina ai fini del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come 
recepita dal D.lgs 190/2010. - Ricavo massimo previsto € 72.000,00 - Codice centro di costo DIA 
DIG 8MAT21 - Resp. Scientifico Dott. Cristiano Cocumelli;
e conseguentemente:

1. di approvare lo schema di convenzione in oggetto allegato alla presente deliberazione di cui forma 
parte integrante;
2. di stipulare la Convenzione tra la l’ISPRA e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina ai fini del 
conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal D.lgs 190/2010. 
- Ricavo massimo previsto € 72.000,00 - Codice centro di costo DIA DIG 8MAT21 - Resp. 
Scientifico Dott. Cristiano Cocumelli.
3. di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della convenzione;  
4. di dare atto che l’importo massimo previsto a ricavo è pari a € 72.000,00, sarà così distribuito:

anno 2021 2022 2023 TOTALE
importo € 24.000,00 € 24.000,00 € 24.000,00 € 72.000,00

Le risorse finanziarie saranno erogate con le seguenti modalità:
-una prima quota fino ad un massimo del 50% (cinquanta per cento) entro il 30 giugno di ciascun 
anno, previa presentazione di una relazione sulle attività svolte, rendicontazione delle spese sostenute 
e di nota di debito; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

-il saldo a conclusione delle attività dell’anno di competenza e dopo la presentazione di una relazione 
sulle attività svolte, rendicontazione delle spese sostenute e di nota di debito, entro il 31 dicembre per 
gli anni 2021-2022 e entro il 30 ottobre per l’anno 2023.
L’erogazione dei rimborsi è subordinata alla verifica, tramite DURC, della regolarità contributiva 
delle parti;
5. di individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: DIA DIG 
8MAT21;
6. di individuare come responsabile scientifico del progetto il dott. Cristiano Cocumelli Dirigente 
Veterinario dell’Istituto presso la sede centrale di Roma.

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-04-15T11:38:08+0000
	Firma applicativa


		2021-04-16T12:02:20+0000


		2021-04-19T10:56:06+0000


		2021-04-19T15:06:44+0000


		2021-04-19T16:15:07+0000


		2021-04-20T09:27:59+0000
	Firma applicativa


		2021-04-20T09:27:59+0000
	Firma applicativa


		2021-04-20T09:28:00+0000
	Firma applicativa




